1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА ДЗЕРЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От « 13 » октября  2015 г.

№ 133
Об исполнении бюджета Дзержинского
муниципального образования
за 9 месяцев 2015 года.

В соответствии со ст. 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Дзержинском муниципальном образовании, Уставом Дзержинского муниципального образования образовании
ПОТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Дзержинского муниципального образования за 9 месяцев 2015 года (прилагается).
2. Финансово-экономическому отделу направить отчет за 9 месяцев 2015 года в Думу Дзержинского муниципального образования.

3. Опубликовать данное постановление с приложением в  средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дзержинского
муниципального образования

          И.В.Соколовская
Информация
к отчету «Об исполнении бюджета Дзержинского МО
за 9 месяцев 2015 года»

Решением Думы Дзержинского муниципального образования от 23.12.2014 г. № 25/111-дсп «О бюджете Дзержинского муниципального образования на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (далее местный бюджет)  были утверждены следующие характеристики бюджета поселения 2015 года:

- общий объем доходов бюджета поселения в сумме 13933,3 тыс. руб., из них объем безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 228,8 тыс. рублей.
- общий объем расходов местного бюджета в сумме 15875,0 тыс. рублей;

- размер дефицита в сумме 1370,0 тыс. рублей или 10,0 % от общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

В течение 9 месяцев 2015 года бюджет Дзержинского муниципального образования менялся, дополнялся и на 01.10.2015 года был утвержден Думой Дзержинского муниципального образования от 26.08.2015г. № 32/141-дсп в следующих параметрах:

- общий объем доходов в сумме 9183,5 тыс. рублей, их них объем безвозмездных поступлений, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 815,8 тыс. рублей
- общий объем расходов -  в сумме 14059,2 тыс. рублей;
- размер дефицита в сумме 4875,7 тыс. руб. или 58,3 % от общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Установить что превышение дефицита местного бюджета над ограничениями, установленными ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета в объеме 4875,7 тыс. руб.

Основные показатели исполнения местного бюджета на 01.10.2015 года по доходам, расходам и источникам представлены в таблице.

                    Таблица
        (тыс. руб.)

	Наименование статей
	Решение Думы от 23.12.2014г. № 25/111-дсп
	Решение Думы от 26.08.2015г. № 32/141-дсп
	Исполнено на 01.10.2015г.
	% исполнения гр.4/гр.3

	%

Удельный вес

	1
	2
	3
	4
	7

	Всего доходов,

В том числе:
	13933,3
	9183,5
	5265,8
	57,3
	100,0

	Доходы налоговые и неналоговые
	13704,5
	8368,4
	4450,7
	53,2
	84,5

	НДФЛ
	2887,8
	2887,8
	1605,3
	55,9
	30,5

	Налоги и товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ
	294,6
	294,6
	182,2
	61,8
	3,5

	Налоги на имущество
	9838,0
	5151,0
	2598,8
	50,5
	49,3

	 -налог на имущество физических лиц
	774,0
	774,0
	584,4
	75,5
	11,1

	 -земельный налог
	9064,0
	4377,0
	2014,4
	46,0
	38,2

	Государственная пошлина
	16,0
	19
	12,2
	64,2
	0,2

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	668,1

	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений
	668,1

	Прочие неналоговые поступления

	16,0
	16,0
	100,0
	0,3

	Невыясненные поступления

	36,2

	0,7

	Безвозмездные поступления
	228,8
	815,1
	815,1
	100,0
	15,5

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	228,1

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (из областного бюджета)

	815,1
	815,1
	100,0
	15,5

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	0,7
	0,7
	0,7
	100,0
	0,01

	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	0
	-0,7
	-0,7
	100,0
	-0,01

	Всего расходов
	15303,3
	14059,2
	7215,3
	51,3
	100,0

	Общегосударственные вопросы
	7439,6
	8303,0
	5365,8
	64,6
	74,4

	 - функционирование должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	1100,2
	1180,3
	912,7
	77,3
	12,7

	 -функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местной администрации
	6239,4
	7022,7
	4453,1
	63,4
	61,7

	 -резервный фонд
	100,0
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	84,0
	84,0

	- обеспечение пожарной безопасности
	84,0
	84,0

	Национальная экономика
	5482,0
	1562,5
	473,2
	30,3
	6,5

	 -дорожное хозяйство
	4482,0
	424,6
	171,0
	40,3
	2,4

	- другие вопросы в области национальной экономике
	1000,0
	1137,9
	302,2
	26,6
	4,1

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1678,4
	3464,5
	1025,1
	29,6
	14,2

	 -коммунальное хозяйство
	3,5
	53,5
	50,0
	93,5
	0,7

	 -благоустройство
	1674,9
	3411,0
	975,1
	28,6
	13,5

	Другие вопросы в области культуры и кинематографии
	24,0
	76,5
	56,3
	73,6
	0,8

	Социальное обеспечение
	209,2
	173,5
	75,9
	43,7
	1,1

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	239,9
	60,0
	30,0
	50,0
	0,4

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	146,2
	146,2

	Межбюджетные трансферты

	189,0
	189,0
	100,0
	2,6

	Дефицит бюджета (-), Профицит (+)
	-1370,0
	-4875,7
	-1949,5
	40,0

	Источники внутреннего финансирования
	1370,0
	4875,7
	1949,5
	40,0

	Получение кредитов от кредитных организаций
	2970,0
	1600,0
	0

	Погашение бюджетами поселений кредитов от других бюджетов бюджетной системы РФ
	-1600,0
	-1600,0
	-1600,0
	100,0

Состав и исполнение доходной части складываются из собственных доходов: налоговых и неналоговых, а также безвозмездных поступлений.

Основные показатели доходов местного бюджета представлены в таблице.
Доходная часть бюджета на 01.10.2015 г. выполнена на 57,3%, при плане 9183,5 тыс. руб. и факте – 5265.8 тыс. руб. (нет доходов, в связи с реорганизацией - РЖС освобождено от уплаты земельного налога, а также земельный налог юрлиц будет поступать в четвертом квартале).
Безвозмездные поступления выполнены  на 100,0 %  при плане 815,1 тыс. руб. и факте 815,1 тыс. руб.

 Как видно из таблицы наибольший удельный вес в структуре доходов Дзержинского муниципального образования составляют налоговые и неналоговые доходы 84,5% от общих доходов 5265,8 тыс. руб.). Безвозмездные поступления - 15,5% от общих доходов.
В структуре собственных доходов наибольший удельный вес составляют: налог на имущество физических лиц – 49,3%, НДФЛ – 30,5%, акцизы на бензины, масла, дизтопливо – 3,5% и т.д.
Исполнение расходной части бюджета поселения на 01.10.2015г. составило 51,3 %  при плане 14059,2 тыс. руб. и факте 7215,3 тыс. руб.     Исполнение расходов представлено в таблице:

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы» процент выполнения составил 64,6% при плане 8303,0 тыс. руб. и факте 5365,8 тыс. руб.

Доля  в структуре расходов по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  составила 74,4% от общей суммы расходов за 9 месяцев 2015г.
По разделу 01 были произведены следующие расходы:

- заработная плата и начисления по оплате труда – 4324,1 тыс. руб.;

- услуги связи – 33,3 тыс. руб.;

- оплата коммунальных услуг (электроэнергия) – 32,4 тыс. руб.;

- ремонт офисной техники, заправка картриджей, пожарная сигнализация – 35,8 тыс. руб.;

- аренда автомобиля – 4,0 тыс. руб.;

 - услуги по договору ГПХ, настройка, сопровождение и обновление 1С бухгалтерия, зарплата +кадры, Консультант+, программы «Регистр МО», Касперского, печать информационных сообщений, повышение квалификации по земельному законодательству, по 44-ФЗ, по ГО и ЧС, услуги охранной сигнализации, оценка рабочих мест, сайт, оформление электронных подписей, оценка автомобиля – 341,9 тыс. руб.;

- транспортный налог – 1,9 тыс. руб.;

- приобретение нежилого помещения – 500,0 тыс. руб.;

- приобретение ГСМ – 65,6 тыс. руб.;
- приобретение канцтоваров – 0,4 тыс. руб.;

- оформление альбома к 70-летию Победы на сумму 7,5 тыс. руб.;
- по исполнительным листам – 22 тыс. руб.

Нет необходимости расхода резервного фонда.

По разделу 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - нет расходов. Ожидаются расходы в 4 квартале 2015г.

По разделу 04 «Национальная экономика» выполнение 30,3%., (план – 1562,5 тыс. руб. и факт. 473,2 тыс. руб. Это зимнее содержание дорог, оформление дорог, услуги по договору ГПХ и т.д. Расходы, связанные с внесением изменений в генплан и ПЗЗ будут производиться в четвертом квартале.
Доля  в структуре расходов  по  разделу 04 «Национальная экономика» в общей сумме расходов составила 6,5% от общей суммы расходов.

По  разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнение составило 29,6 % при плане – 3464,5 тыс. руб., факт – 1025,1 тыс. руб. В четвертом квартале 2015 года будут освоены денежные средства в сумме 683,5 тыс. руб. на мероприятия проектов народных инициатив.
Доля в структуре расходов по  разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 14,2 % от общей суммы расходов:

- разработка схемы водоотведения – 50,0 тыс. руб.;
- расходы по освещению улиц (электроэнергия) 84,9 тыс. руб.;

- вывоз ТБО на сумму 388,8 тыс. руб.;
- обрезка деревьев – 298,5 тыс. руб.;

- приобретение сетки для ограждения зоны волейбольно-баскетбольной площадки на сумму 100,0 тыс. руб.
- приобретение мешков для мусора, перчаток, метел – 3,0 тыс. руб.

По разделу 08 «Культура, кинематография» выполнение составило 73,6 % при плане 76,5 тыс. руб. и факте 56,3 тыс. руб. (приобретение подарочной продукции к 70-летию Победы и дню пожилого человека, банера к 70-летию Победы).
Доля в структуре расходов от общей суммы расходов – 0,8%.

По разделу 10 «Социальная политика» - выполнение на 43,7% (доплата к пенсии).
Доля в структуре расходов от общей суммы расходов - 1,1%.

По разделу 11 «Физическая культура и спорт» - исполнение составило 50,0% при плане – 60,0 тыс. руб., факт – 30,0 тыс. руб. (заливка катка).
Доля в структуре расходов от общей суммы расходов - 0,4%.

По разделу 13 «Обслуживание муниципального долга» - нет расходов, по плану-графику проценты по кредиту в декабре 2015 года.

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты общего характера» выполнение на 100,0 % % при плане – 189,0 тыс. руб. и факте – 189,0 тыс. руб.

Доля в структуре расходов составила 2,6% от общей суммы расходов за 9 месяцев 2015 года, это перечисление денежных средств по Соглашениям в район:

- КСП – 76,4 тыс. руб.;
- ГО и ЧС – 36,7 тыс. руб.;

- ЖКХ – 61,6 тыс. руб.;
- СЭР – 14,3 тыс. руб.
В структуре расходов наибольший удельный вес в общей сумме расходов бюджета Дзержинского муниципального образования на 01.10.2015 г. приходится на «Общегосударственные вопросы» - 74,4%, «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 14,2%, Национальная экономика – 6,5 %, «Межбюджетные трансферты» - 2,6 %, другие вопросы в области культуры и кинематографии – 0,8% и т.д.
Исполнение в части погашения кредита по графику в 2015 году в сумме 1600 тыс. руб. составило 100,0%.
В течение 9 месяцев 2015г. проведено два аукциона, заключено два контракта: формовочная обрезка деревьев и замена светильников.
Подготовила: Кешикова В.Т.